



# PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO

Rua Getúlio Vargas nº 27 – Centro - CEP: 36.130-000 - Tel.: (32) 3283-3850



## Ata de Abertura da Licitação

Aos 5 dias do mês de abril de 2022, às 13:00 horas, na Prefeitura Municipal de RIO PRETO, a Comissão Permanente de Licitação, reuniu-se para analisar a Licitação nº 069/2022, instaurada na modalidade de Carta Convite nº 004/2022, objeto licitado CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO. As empresas: ARTEFER PRESENTES LTDA, GILSON L. LACERDA RIBEIRO – ME, MONTEIRO & OLIVEIRA PAPELARIA E ARMARINHO LTDA e SION INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA, enviaram seus envelopes. A Comissão recebeu os envelopes de documentação e de propostas das empresas devidamente lacrados, o que foi conferido pela Comissão e rubricados. Iniciaram os trabalhos com a abertura dos envelopes relativos à documentação dos interessados, as empresas interessadas: ARTEFER PRESENTES LTDA, GILSON L. LACERDA RIBEIRO – ME, MONTEIRO & OLIVEIRA PAPELARIA E ARMARINHO LTDA e SION INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA apresentaram documentos de acordo com o edital, sendo declarada habilitada. As empresas: GILSON L. LACERDA RIBEIRO – ME, MONTEIRO & OLIVEIRA PAPELARIA E ARMARINHO LTDA, SION INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA e ARTEFER PRESENTES LTDA enviaram seus Termos de Renúncia tanto para a fase de habilitação quanto para de proposta. Diante da ausência de outros representantes ou procuradores presentes neste ato, nos termos do edital declara-se: definitivo o julgamento da fase de habilitação, em decorrência da renúncia ao direito de recurso externado pelas empresas mediante do termo de renúncia apresentados. Reiniciaram os trabalhos para a abertura das propostas somente dos interessados habilitados, que culminaram com os seguintes resultados para as empresas dos seguintes itens:

**ARTEFER PRESENTES LTDA** para os itens:

Descrição	Marca	Und.	Quant.	Valor	Valor Total
CALCULADORA, TAMANHO MÉDIO DE BOA QUALIDADE	MASTER PRINT	UND	4,00	25,50	102,00
CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA DE PLÁSTICO, TIPO ESCRITA GROSSA, CAIXA COM 50 UND. COR PRETA, FABER CASTEL OU SIMILAR	COMPACTOR	CX	3,00	47,00	141,00
CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA DE PLÁSTICO, TIPO ESCRITA GROSSA, CAIXA COM 50 UND. COR VERMELHA, FABER CASTEL OU SIMILAR	COMPACTOR	CX	2,00	47,00	94,00
GIZÃO DE CERA ATÓXICO C/ 12 CORES SORTIDAS, GROSSO	ONDA	CX	100,00	5,80	580,00
GLITER COR DOURADO	APLICOR	UND	12,00	1,90	22,80
GLITER COR PRATEADO	APLICOR	UND	12,00	1,90	22,80
GLITER COR VERMELHO	APLICOR	UND	12,00	1,90	22,80
PAPEL CARTÃO CARTAZ C/ 20 FLS 550X730 COR AMARELO	VMP	PCT	10,00	21,60	216,00
PAPEL CARTÃO CARTAZ C/ 20 FLS 550X730 COR AZUL	VMP	PCT	10,00	21,60	216,00
PAPEL CARTÃO CARTAZ C/ 20 FLS 550X730 COR BRANCO	VMP	PCT	10,00	21,60	216,00
PAPEL CARTÃO CARTAZ C/ 20 FLS 550X730 COR LARANJA	VMP	PCT	10,00	21,60	216,00
PAPEL CARTÃO CARTAZ C/ 20 FLS 550X730 COR MARROM	VMP	PCT	10,00	21,60	216,00
PAPEL CARTÃO CARTAZ C/ 20 FLS 550X730 COR PRETO	VMP	PCT	10,00	21,60	216,00
PAPEL CARTÃO CARTAZ C/ 20 FLS 550X730 COR ROSA	VMP	PCT	10,00	21,60	216,00
PAPEL CARTÃO CARTAZ C/ 20 FLS 550X730 COR VERDE	VMP	PCT	10,00	21,60	216,00
PAPEL CARTÃO CARTAZ C/ 20 FLS 550X730 COR VERMELHO	VMP	PCT	10,00	21,60	216,00
PAPEL LAMINADO 73X55 AZUL PCT COM 20 FLS.	VMP	PCT	2,00	26,00	52,00
PAPEL LAMINADO 73X55 DOURADO PCT COM 20 FLS.	VMP	PCT	2,00	26,00	52,00
PAPEL LAMINADO 73X55 PRATEADO PCT COM 20 FLS.	VMP	PCT	2,00	26,00	52,00
PAPEL LAMINADO 73X55 VERDE PCT COM 20 FLS.	VMP	PCT	2,00	26,00	52,00
PAPEL LAMINADO 73X55 VERMELHO PCT COM 20 FLS.	VMP	PCT	2,00	26,00	52,00
PERFURADOR 2 FUROS P/ 30 FLS	JOCAR	UND	3,00	39,50	118,50
PINCEL Nº 10	LEO&LEO	UND	60,00	3,15	189,00
RÉGUA ACRÍLICA 30 CM	WALEU	UND	60,00	1,48	88,80



# PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO

Rua Getúlio Vargas nº 27 – Centro - CEP: 36.130-000 - Tel.: (32) 3283-3850



**GILSON L. LACERDA RIBEIRO - ME** para os itens:

Descrição	Marca	Und.	Quant.	Valor	Valor Total
APAGADOR PARA QUADRO BRANCO 15X4,5X25	PILOT	UND	60,00	29,45	1.767,00
CADERNO BROCHURÃO COM PAUTA (60 FLS.)	JANDAIA	UND	1.000,00	4,30	4.300,00
CADERNO BROCHURÃO SEM PAUTA (60FLS.)	JANDAIA	UND	500,00	4,25	2.125,00
CADERNO MEIA-PAUTA OFÍCIO BROCHURA FORMATO 300X250MM – 30 FOLHAS	KAJOMA	UND	500,00	5,15	2.575,00
CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA DE PLÁSTICO, TIPO ESCRITA GROSSA, CAIXA COM 50 UND. COR AZUL, FABER CASTEL OU SIMILAR	COMPACTO R	CX	8,00	47,50	380,00
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA V BOARD MÁSTER, WBS – VBM, PURE LIDUID INK,(MARCADOR PARA QUADRO BRANCO) COR AZUL , COM 12 UND, MARCA DE REFERENCIA PILOT	PILOT	CX.	100,00	57,96	5.796,00
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA V BOARD MÁSTER, WBS – VBM, PURE LIDUID INK,(MARCADOR PARA QUADRO BRANCO) COR PRETA, COM 12 UND, MARCA DE REFERENCIA PILOT	PILOT	CX.	20,00	57,96	1.159,20
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA V BOARD MÁSTER, WBS – VBM, PURE LIDUID INK,,(MARCADOR PARA QUADRO BRANCO)COR VERMELHA, COM 12 UND,MARCA DE REFERENCIA PILOT	PILOT	CX.	20,00	57,96	1.159,20
COLA BRANCA DE 1KG	NEW MAGIC	UND	60,00	16,80	1.008,00
ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 22X32	SCRITY	UND	200,00	0,30	60,00
ENVELOPE OFÍCIO MÉDIO PARDOS	SCRITY	UND	500,00	0,38	190,00
ETIQUETA Nº4	REIDMA	ROLOS	5,00	24,40	122,00
EVA 50X40X15MM PADRÃO LISO (COR AMARELO)	EVAMAX	UND	100,00	2,10	210,00
EVA 50X40X15MM PADRÃO LISO (COR AZUL CLARO)	EVAMAX	UND	100,00	2,10	210,00
EVA 50X40X15MM PADRÃO LISO (COR AZUL)	EVAMAX	UND	100,00	2,10	210,00
EVA 50X40X15MM PADRÃO LISO (COR BRANCO)	EVAMAX	UND	100,00	2,10	210,00
EVA 50X40X15MM PADRÃO LISO (COR LARANJA)	EVAMAX	UND	100,00	2,10	210,00
EVA 50X40X15MM PADRÃO LISO (COR LILÁS)	EVAMAX	UND	100,00	2,10	210,00
EVA 50X40X15MM PADRÃO LISO (COR MARROM)	EVAMAX	UND	100,00	2,10	210,00
EVA 50X40X15MM PADRÃO LISO (COR PRETO)	EVAMAX	UND	100,00	2,10	210,00
EVA 50X40X15MM PADRÃO LISO (COR ROSA)	EVAMAX	UND	100,00	2,10	210,00
EVA 50X40X15MM PADRÃO LISO (COR VERDE)	EVAMAX	UND	100,00	2,10	210,00
GRAMPEADOR ESTRUTURA METÁLICA CROMADO PAR 20 FOLHAS 26/6	JOCAR	UND	8,00	36,00	288,00
LÁPIS DE COR, GRANDE ATÓXICO C/ 12 UND.	GATTE	CX	400,00	5,90	2.360,00
MARCADOR PARA QUADRO BRANCO BOARD MÁSTER, WBMA-VBM-M MÉDIA , PONTA REDONDA , RECARGA DE CARTUCHO, PURE LIQUID INK COR PRETA , COM 12 UND, MARCA DE REFERENCIA PILOT	PILOT	CX	30,00	153,00	4.590,00
MARCADOR PARA QUADRO BRANCO BOARD MÁSTER, WBMA-VBM-M MÉDIA , PONTA REDONDA , RECARGA DE CARTUCHO, PURE LIQUID INK COR VERMELHA , COM 12 UND, MARCA DE REFERENCIA PILOT	PILOT	CX	30,00	153,00	4.590,00
MARCADOR PARA QUADRO BRANCO BOARD MÁSTER, WBMA-VBM-M MÉDIA , PONTA REDONDA , RECARGA DE CARTUCHO, PURE LIQUID INK, COR AZUL , COM 12 UND, MARCA DE REFERENCIA PILOT	PILOT	CX.	50,00	153,00	7.650,00
PAPEL 40KG COR BRANCO	OFF PAPER	UND	500,00	2,40	1.200,00
PAPEL A4 210X297MM COM 500 FLS	MAGNUM	CX.	30,00	223,80	6.714,00
PAPEL COLOSET PCT C/ 25 UND. AMARELO	GRIFFE	PCT	10,00	32,50	325,00
PAPEL COLOSET PCT C/ 25 UND. AZUL CLARO	GRIFFE	PCT	10,00	32,50	325,00
PAPEL COLOSET PCT C/ 25 UND. AZUL ESCURO	GRIFFE	PCT	10,00	32,50	325,00
PAPEL COLOSET PCT C/ 25 UND. LARANJA	GRIFFE	PCT	10,00	32,50	325,00
PAPEL COLOSET PCT C/ 25 UND. MARROM	GRIFFE	PCT	10,00	32,50	325,00
PAPEL COLOSET PCT C/ 25 UND. PRETO	GRIFFE	PCT	10,00	32,50	325,00
PAPEL COLOSET PCT C/ 25 UND. ROSA	GRIFFE	PCT	10,00	32,50	325,00
PAPEL COLOSET PCT C/ 25 UND. VERDE	GRIFFE	PCT	10,00	32,50	325,00
PAPEL COLOSET PCT C/ 25 UND. VERMELHO	GRIFFE	PCT	10,00	32,50	325,00
PAPEL FOTOGRÁFICO A4 210MMX297MM, BRILHANTE BRANCO A PROVA D'ÁGUA 50 FLS	MASTER	PCT	10,00	31,50	315,00
PAPEL OFÍCIO Nº 02 210X297MM COM 500FLS.	COPIMAX	CX	50,00	272,40	13.620,00
PAPEL PARDOS	PILAR	UND.	500,00	1,15	575,00
PAPEL RECICLADO A4 210X 297 MM (PCT 150GR. OU 200GR.)	USAPEL	PCT	6,00	25,80	154,80
PASTA COM TRILHO	ALAPLAST	UND	100,00	3,30	330,00
PILHA ALCALINA PALITO CARTELA COM 4 UNIDADES	ELGIN	UNIDA DE	150,00	8,20	1.230,00
PISTOLA COLA QUENTE	GATTE	UND	10,00	45,00	450,00
PLÁSTICO INCOLOR, LARGURA 45,0CM, COMPRIMENTO 2,0M	PLASTIPEL	ROLOS	100,00	3,95	395,00
QUADRO BRANCO 3,00X1,20	STALO	UND	10,00	798,00	7.980,00
SUORTE P/ FITA LARGA	JOCAR	UND	2,00	20,45	40,90
TINTA GUACHE POTE 250 ML. AZUL	NEW MAGIC	UND	20,00	6,95	139,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO

Rua Getúlio Vargas nº 27 – Centro - CEP: 36.130-000 - Tel.: (32) 3283-3850



TINTA GUACHE POTE 250 ML VERDE	NEW MAGIC	UND	20,00	6,95	139,00
TINTA GUACHE POTE 250 ML AMARELO	NEW MAGIC	UND	20,00	6,95	139,00
TINTA GUACHE POTE 250 ML BRANCO	NEW MAGIC	UND	20,00	6,95	139,00
TINTA GUACHE POTE 250 ML PRETO	NEW MAGIC	UND	20,00	6,95	139,00
TINTA GUACHE POTE 250 ML VERMELHO	NEW MAGIC	UND	20,00	6,95	139,00
TNT COM 50 METRO COR AMARELO	NEW TNT	ROLO	1,00	121,00	121,00
TNT COM 50 METRO COR VERDE	NEW TNT	ROLO	1,00	121,00	121,00
TNT COM 50 METRO COR PRETA	NEW TNT	ROLO	1,00	121,00	121,00
TNT COM 50 METRO COR VERMELHO	NEW TNT	ROLO	1,00	121,00	121,00
TNT COM 50 METROS COR BRANCO	NEW TNT	ROLO	1,00	121,00	121,00

**MONTEIRO & OLIVEIRA PAPELARIA E ARMARINHO LTDA** para os itens:

Descrição	Marca	Und.	Quant.	Valor	Valor Total
CLIPS Nº2/0 COM 1.000 UND.	NEW CLIPS	CX.	2,00	13,30	26,60
COLA BRANCA 40 GR.	COLARIL	UND.	60,00	2,45	147,00
FITA CREPE 19X50	SUPER FITAS	UND	60,00	4,95	297,00
FITA TRANSPARENTE 18MMX5M	SUPER FITAS	UND	50,00	4,90	245,00
FITA TRANSPARENTE LARGA P/ EMBALAGEM 45X45X40	SUPER FITAS	UND	50,00	4,98	249,00
LÁPIS PRETO Nº2, COM 144 UND.	GATTE	CX	20,00	56,00	1.120,00
PAPEL FILIPINHO A4 210X297MM CO 500 FLS.	GRIFFE	PCT	100,00	8,90	890,00
PASTA COM ELÁSTICO	ACP	UND	200,00	3,45	690,00
PASTA POLIONDA 4 CM COR AZUL	ACP	UND	15,00	5,30	79,50
PILHA ALCALINA TAMANHO PEQUENO COM 2 UNIDADE	ELGIN	UND	100,00	6,80	680,00
TESOURA SEM PONTA 13 CM P/ ALUNO, MERHERE OU SIMILAR	JOCAR	UND	200,00	3,80	760,00

**SION INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA** para os itens:

Descrição	Marca	Und.	Quant.	Valor	Valor Total
BORRACHA BRANCA, CAIXA COMM 60 UND.,SIMILAR A MARCAR MERCUR	ZAP	CAIXAS	50,00	15,60	780,00
CARTOLINA BRANCA	JANDAIA	UND	500,00	0,80	400,00
COLA COLORIDA CAIXA COM 6 UND. 25GR.	NEW MAGIC	CX.	30,00	7,80	234,00
ENVELOPE BRANCO PARA CARTA ((OFICIO)	FORONI	UND	200,00	0,40	80,00
ENVELOPE OFICIO GRANDE PARDO	FORONI	UND	500,00	0,50	250,00
GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 DOURADO	FRAMA	UND	8,00	6,40	51,20
LIVRO DE ATAS COM 100 FLS.	FORONI	UND.	10,00	19,95	199,50
LIVRO DE PONTO, 2 ASSINATURAS POR PÁGINAS – MOD- 74.C	SION	UND	15,00	85,00	1.275,00
MASSA MODELAR COM PALITOS	MAGIX	CX.	200,00	4,10	820,00
PENDRIVE	MULTILASER	UND	5,00	25,90	129,50
REFIL COLA QUENTE FINO	RENDICOLLA	UND	50,00	1,45	72,50
REFIL COLA QUENTE GROSSO	RENDICOLLA	UND	50,00	1,58	79,00
TESOURA MÉDIA PARA USO GERAL	MASTER	UND	8,00	8,85	70,80

Foram consideradas as empresas: **GILSON L. LACERDA RIBEIRO – ME, MONTEIRO & OLIVEIRA PAPELARIA E ARMARINHO LTDA, SION INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA e ARTEFER PRESENTES LTDA** as detentoras das melhores propostas sendo declaradas as vencedoras do certame. Diante da ausência de outros representantes ou procuradores presentes neste ato, nos termos do edital declara-se: definitivo o julgamento da fase de proposta, em decorrência da renúncia ao direito de recurso externado pelas empresas interessadas. Pela comissão foi dito que o resultado seria submetido a instância superior para a sua respectiva homologação e adjudicação dos objetos aos vencedores e será encaminhada através de e-mail para as empresas ata do certame para o conhecimento das participantes. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata que devidamente assinada pelos Membros da Comissão de Licitação.

SAMYR DE MELO E LIMA  
PRESIDENTE



# PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO

*Rua Getúlio Vargas nº 27 – Centro - CEP: 36.130-000 - Tel.: (32) 3283-3850*



---

DEBORA LUCIENE DA CRUZ DE SOUZA  
MEMBRO

---

VIVIANE DE OLIVEIRA SILVA  
MEMBRO